
Città di Castellanza                                                                                                          Delibera G.C. n. 125 del 29.08.2018 

ATTO DI INDIRIZZO - PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE FINO AL 30.06.2019  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- il Comune di Castellanza in data 14/08/2013 con determinazione n. 812 ha affidato alla Società AIR 

PULLMAN S.p.A. il servizio di trasporto pubblico locale per il periodo 01/09/2013 31/08/2018; 

- Regione Lombardia ha costituito con Legge Regionale n. 6/2012 le Agenzie per il trasporto pubblico locale 

per organizzare e gestire i servizi di trasporto pubblico locale all’interno del bacino di competenza per conto 

delle Amministrazioni proprietarie; 
 

Preso atto che: 

- il Comune di Castellanza con nota prot. n. 11948 del 07/06/2018 avente per oggetto: “Lettera di intenti di 

affidamento del servizio TPL di Castellanza all’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Como, 

Lecco e Varese” ha comunicato la volontà di trasferire la programmazione e il successivo affidamento del 

proprio servizio di trasporto pubblico locale all’Agenzia nei termini di legge; 

- Regione Lombardia in data 28/12/2017 con nota prot. 43822 ha comunicato che essendo stata approvata la 

D.G.R. 7644 del 28/12/2017, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 60 della Legge Regionale 6/2012 le Agenzie 

per il trasporto pubblico devono provvedere ad approvare i piani di bacino entro il 30/06/2018 ed espletare 

le procedure di affidamento dei servizi entro il 30 Giugno 2019; 
 

Ritenuto, sulla base della comunicazione di Regione Lombardia, di prorogare il contratto di affidamento del 

servizio di traporto pubblico locale, con la rimodulazione sopra evidenziata, con AIR PULLMAN S.p.A. per il 

periodo dal 01/09/2018 al 30/06/2019 in attesa dell’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi da 

parte dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Como, Lecco e Varese; 
 

Visto il contratto in essere con AIR PULLMAN S.p.A. per il trasporto pubblico locale per un valore annuo di          

€ 270.000,00=; 
 

Considerato che si intende rimodulare il servizio utilizzando n. 3 autisti anziché n. 4 autisti attuali con una 

riduzione del costo annuo di € 36.000,00.=; 
 

Dato atto che:  

• con ns. nota n. 0014497/18 del 10.07.2018 è stata richiesta alla società AIR PULLMAN S.p.A. la disponibilità 

alla proroga del contratto in essere per il periodo in oggetto, chiedendo, inoltre, la riduzione del numero degli 

autisti impiegati (da 4 a 3 autisti) non prevedendo il servizio per il mese di Agosto 2019 con una riduzione 

pertanto dell’attuale importo del contratto per un importo annuo stimato in € 36.000,00.= IVA compresa; 

• con nota, ns. protocollo n. 0014533/18 del 11.07.2018, la società AIR PULLAM S.p.A. ha trasmesso 

l’accettazione della proroga alle condizioni di cui sopra; 
 

Atteso che il presente atto di indirizzo non richiede espressione dei pareri di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, 

comma 5, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa; 
 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione di procedere alla 

stipula del contratto per il servizio di trasporto pubblico locale con la Società AIR PULLMAN S.p.A. per il 

periodo 01.09.2018 - 30.06.2019; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


